
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Scuole e Governance 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.14/2024 
pag. 1 di 6 

 
N. 14/2024  del registro delle Deliberazioni del Consiglio metropolitano 
 

ADUNANZA DEL 24/04/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIANTE DI AGGIORNAMENTO DEL PIANO 

TERRITORIALE DI COORDINAMENTO - BACINI PADANI (PTC - VBP) DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 34, COMMA 2, 
DELLE NORME DI ATTUAZIONE DEL PTC E DELL'ART.79 BIS DELLA LEGGE 
URBANISTICA REGIONALE N. 36/1997 E S.M.I., RELATIVA ALLA MODIFICA 
DELLE FASCE FLUVIALI NEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI CAMPO LIGURE. 

 
Il giorno 24 aprile 2024 alle ore 16:00 nella sede della Città Metropolitana di Genova, nel Salone 
del Consiglio, si è riunito il Consiglio appositamente convocato. 
 
All’appello risultano: 
 
MARCO BUCCI 
DANIELA BOTTA 
MARIAJOSE' BRUCCOLERI 
LUCA COSTA 
STEFANO DAMONTE 
SIMONE FRANCESCHI 
CARLO GANDOLFO 
CLAUDIO GARBARINO 
MARIA GRAZIA GRONDONA 
MARIA CATERINA PERAGALLO 

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

FABRIZIO PODESTA' 
GABRIELE REGGIARDO 
LAURA REPETTO 
GIACOMO ROBELLO 
ANDREA ROSSI 
ANTONIO SEGALERBA 
FRANCO SENAREGA 
GIORGIO TASSO 
CLAUDIO VILLA 

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
 

 
Assenti: 3, Mariajose' Bruccoleri, Stefano Damonte, Giacomo Robello. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Maria Concetta Giardina. 
 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Marco Bucci in qualità di SINDACO METROPOLITANO 
ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato. 
 
Su relazione del Consigliere Franco Senarega, viene presentata al Consiglio la seguente proposta 
di deliberazione. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Visto l’articolo 73 del DL 18/2020, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020 n. 27 che 
prevedeva la possibilità di tenere le sedute dei Consigli delle Città metropolitane in 
videoconferenza fino alla data di cessazione dello stato di emergenza dovuto al Covid-19; 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Scuole e Governance 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.14/2024 
pag. 2 di 6 

Dato atto che questa Amministrazione ha previsto con Determinazione del Sindaco metropolitano 
n. 20/2020 disposizioni integrative specifiche per svolgere in modalità telematica e mista le sedute 
del Consiglio metropolitano; 

Considerato che, come confermato anche dalla Circolare del Ministero dell’Interno numero 
33/2022, le sedute possono tenersi con tali modalità anche dopo la cessazione dello stato di 
emergenza purché sia stata prevista apposita disciplina; 

Dato atto che la seduta si è svolta in modalità mista, in presenza e video/audio conferenza, nel 
rispetto dei requisiti richiesti dai provvedimenti sopracitati, con regolare identificazione dei 
componenti, registrazione audio/video, trascrizione degli interventi e delle votazioni e pubblicità 
della seduta mediante trasmissione sui canali web istituzionali; 

Visto il “Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio della Città 
metropolitana di Genova”; 

Vista la Legge Urbanistica Regionale 4/9/1997 n.36 e s.m.i,; 

Visto il Piano stralcio per l'Assetto Idrogeologico del fiume Po che si applica ai sottobacini Scrivia, 
Stura, Aveto e Trebbia del territorio della Città Metropolitana di Genova. 

PREMESSO CHE 

- in data 23 marzo 2011 Autorità di bacino del Po, Regione Liguria e Provincia di Genova, oggi 
Città metropolitana, hanno siglato l’Accordo di Pianificazione ai sensi dell’art. 57 della L.R. 
36/1997, avente valore di intesa ai sensi dell’art. 57, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 
112, per l’approvazione della Variante al PTC provinciale per i Bacini Padani, denominata 
“VBP”, in attuazione del Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico (PAI), ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1, comma 11, delle relative Norme di Attuazione. In attuazione dell’Accordo di 
Pianificazione la Variante Bacini Padani - VBP al PTC provinciale, avente valore ed effetti di 
Piano di Bacino, sostituisce, integra e specifica il PAI del fiume Po, nei termini indicati 
nell’Accordo sopra richiamato e nei suoi allegati. Le modifiche alla VBP sono disciplinate 
all’art.34 delle relative Norme di Attuazione, concorrenti rispetto alla normativa regionale in 
materia di pianificazione territoriale; 

- la Legge Urbanistica Regionale 4/9/1997 n.36, all’art.79 bis - comma 1 bis, consente, fino 
all’approvazione del Piano Territoriale Generale (PTG), di approvare varianti al Piano 
Territoriale di Coordinamento relativamente ai territori ricompresi nei bacini padani per i quali 
ha valore ed effetti di Piano di Bacino del fiume Po, aventi i contenuti di cui all’articolo 34, 
comma 2, delle Norme di Attuazione del PTC relative alla Variante Bacini Padani (VBP), 
adottando la procedura semplificata di cui al comma 1 ter dello stesso art.79bis. Tale articolo 
prevede che le varianti di cui al comma 1bis siano approvate dalla Città metropolitana di 
Genova con deliberazione del Consiglio metropolitano, previo parere vincolante degli uffici 
regionali competenti in materia di difesa del suolo e pianificazione di bacino. Prevede inoltre 
che, qualora le modifiche o integrazioni interessino ampie porzioni di territorio o territori non 
precedentemente vincolati, l’approvazione sia preceduta da adeguate forme di pubblicità, che 
consentano ai soggetti interessati di esprimere osservazioni entro il termine massimo di trenta 
giorni. In tal caso l’indizione della fase di pubblicità sulla proposta di variante deve avvenire con 
determinazione della competente struttura della Città metropolitana, con contestuale 
applicazione delle misure di salvaguardia delle relative previsioni, e la variante è approvata, a 
seguito della valutazione delle osservazioni pervenute, previo assenso dell’ufficio regionale 
competente, con deliberazione del Consiglio metropolitano nei successivi trenta giorni. 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Scuole e Governance 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.14/2024 
pag. 3 di 6 

 
CONSIDERATO CHE 

- Regione Liguria - Unità organizzativa Assetto del Territorio, ha trasmesso a Città Metropolitana 
di Genova, con nota PEC prot. n. 21910 del 03/04/2024, la proposta di aggiornamento degli 
elaborati della Variante al PTC / VBP relativa alla riperimetrazione e alla riclassificazione 
delle fasce fluviali del torrente Stura in corrispondenza del capoluogo di Campo Ligure, 
ai sensi dell’art. 79 bis, comma 1ter della legge urbanistica regionale n. 36/1997 e s.m.i., che fa 
seguito alla adozione da parte del Comune di Campo Ligure della variante urbanistica al PRG 
di cui alla DCC n. 26/2023 e della conclusione della fase di pubblicità avvenuta senza 
osservazioni in merito. Nella sopracitata nota ha evidenziato, altresì, che “il territorio oggetto di 
aggiornamento presenta un livello di pericolosità inferiore rispetto a quello individuato nella 
VBP vigente e che l’aggiornamento in oggetto non interessa ampie porzioni di territorio. 
Pertanto, per le motivazioni sopra riportate, si ritiene non necessario ripubblicare gli atti relativi 
all’aggiornamento in oggetto.” 

- nella Scheda di sintesi regionale contenente la proposta di aggiornamento delle fasce fluviali 
del t. Stura in corrispondenza dell’abitato di Campo ligure, allegata alla sopracitata nota PEC 
prot. n.20944/2024, Regione Liguria ha valutato che i lavori di mitigazione del rischio effettuati 
successivamente all’evento alluvionale del 2014 (consistenti principalmente nella rimozione 
della plateazione e della copertura esistente, nell’adeguamento della sezione e dei muri di 
difesa spondale nel tratto finale del T. Ponzema e nella sopraelevazione della sommità 
arginale in sponda destra del T. Stura, a valle della confluenza con il T. Ponzema) “hanno 
consentito un significativo innalzamento della soglia di rischio per il tratto del centro storico di 
Campo Ligure compreso tra il T. Ponzema e il T. Angassino, consentendo il deflusso della 
portata di verifica T=200 anni, che risulta sempre contenuta all’interno degli alvei, sebbene in 
difetto degli adeguati franchi di sicurezza indicati dalla normativa”, ed ha pertanto ritenuto 
possibile l’eliminazione dell'area inondata dall'evento 2014 (a cui si applica la disciplina 
della Fascia A ex art. 18 delle norme di attuazione della VBP), e la sua classificazione come 
Fascia B (a cui si applica la disciplina di cui all’art. 19 delle stesse norme di attuazione della 
VBP); 

- Regione Liguria, con la stessa nota PEC prot. n.20944/2024, ha rilasciato il parere regionale 
favorevole vincolante, previsto ai sensi dell’art. 79 bis, comma 1 ter, della L.R. n. 36/1997 e 
s.m.i., ed ha ritenuto necessario l’aggiornamento delle fasce fluviali in quanto la presente 
proposta rispecchia lo stato dei luoghi variato a seguito della realizzazione di interventi 
strutturali di sistemazione e/o mitigazione del rischio. 

- gli elaborati della Variante al PTC / VBP che vengono modificati sulla base della proposta di 
aggiornamento, agli atti del Fascicolo informatico n. 03.04 - 50/2024, sono i seguenti:  

• N2 - Repertorio delle aree e degli interventi ricadenti nei limiti di progetto tra la fascia B 
e la fascia C (T. Stura) – Metodologia e Schede 

• N4 - Verifiche idrauliche (T. Stura) – Metodologia e calcoli idraulici 

• V2 - Allegato “Verifiche idrauliche per l’individuazione delle aree inondabili e delle fasce 
fluviali” (T. Stura) 

• T4 – Carta dei tratti indagati per le fasce e delle sezioni idrauliche (T. Stura - tav. 2/3) 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Scuole e Governance 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.14/2024 
pag. 4 di 6 

• T5 - Carta della domanda di sicurezza (T. Stura) - scala 1:10.000 

• T6 - Carta delle fasce fluviali (T. Stura - tav. 2) - scala 1: 5.000 

• T7 - Carta degli interventi (T. Stura) - scala 1: 25.000 

 

DATO ATTO CHE  

- l’avviso relativo all’adozione della variante al PRG di cui alla DCC n. 26/2023 è stato pubblicato 
all’albo digitale del Comune di Campo Ligure dal 16/08/2023 al 15/09/2023 al fine di consentire 
ai soggetti interessati la presentazione di osservazioni, ricorsi, reclami, opposizioni. Durante il 
periodo di pubblicazione non sono pervenuti reclami, osservazioni, ricorsi, opposizioni. L’avviso 
è stato altresì pubblicato sul BUR della Regione Liguria n. 33 del 16/08/2023. 

- ai sensi dell’art. art.79bis, comma 1 ter, della LR 36/1997 e s.m.i., le modifiche alle fasce 
fluviali del T.Stura, individuate nella documentazione prodotta dalla Regione Liguria, non 
risultano soggette alla pubblicazione degli atti da parte della Città metropolitana di 
Genova ai fini della presentazione di eventuali osservazioni, in quanto hanno carattere 
puntuale e non interessano ampie porzioni di territorio e le aree oggetto di aggiornamento 
presentano un livello di pericolosità inferiore rispetto a quello individuato nella VBP vigente; 

VALUTATO QUINDI di poter approvare la Variante di aggiornamento del Piano Territoriale di 
Coordinamento - Bacini Padani (PTC - VBP) ai sensi dell’articolo 34, comma 2, delle norme di 
attuazione del PTC e dell’art.79bis della legge urbanistica regionale n. 36/1997 e s.m.i., che 
comporta le seguenti modifiche alla vigente VBP: riperimetrazione e riclassificazione delle fasce 
fluviali del torrente Stura in corrispondenza del capoluogo di Campo Ligure, con l’eliminazione 
dell'area inondata dall'evento 2014 per il tratto del centro storico compreso tra il T. Ponzema e il T. 
Angassino, e sua classificazione come Fascia B. 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Paolo SINISI, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Dato atto che gli obblighi di pubblicazione e comunicazione riguardano la pubblicazione all’albo 
pretorio del presente atto, la pubblicazione di atti ed elaborati sul sito web istituzionale della Città 
metropolitana ed infine la pubblicazione, per estratto, del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria (BURL), dalla cui data di pubblicazione la variante entrerà in vigore; 

Atteso che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione consiliare il cui 
esito di esame istruttorio è allegato alla presente; 
 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Scuole e Governance 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.14/2024 
pag. 5 di 6 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, T.UE.L. D.Lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, considerato e valutato, 

 
DELIBERA 

1. di approvare la Variante di aggiornamento del Piano Territoriale di Coordinamento - Bacini 
Padani (PTC - VBP) ai sensi dell’articolo 34, comma 2, delle norme di attuazione del PTC e 
dell’art.79bis della legge urbanistica regionale n. 36/1997 e s.m.i., che comporta 
l’aggiornamento delle fasce fluviali nel capoluogo di Campo Ligure, con l’eliminazione 
dell'area inondata dall'evento 2014 per il tratto del centro storico compreso tra il T. 
Ponzema e il T. Angassino, e sua classificazione come Fascia B, come descritto 
nell’allegato 1 alla presente deliberazione (“Scheda di sintesi regionale contenente la proposta 
di aggiornamento delle fasce fluviali del t. Stura in corrispondenza dell’abitato di Campo 
ligure”), e la conseguente modifica dei seguenti elaborati della Variante al PTC / VBP, agli atti 
del Fascicolo informatico n. 03.04 - 50/2024:  

- Scheda di sintesi regionale contenente la proposta di aggiornamento delle fasce fluviali 
del t. Stura in corrispondenza dell’abitato di Campo ligure 

- N2 - Repertorio delle aree e degli interventi ricadenti nei limiti di progetto tra la fascia B 
e la fascia C (T. Stura) – Metodologia e Schede 

- N4 - Verifiche idrauliche (T. Stura) – Metodologia e calcoli idraulici 

- V2 - Allegato “Verifiche idrauliche per l’individuazione delle aree inondabili e delle fasce 
fluviali” (T. Stura) 

- T4 – Carta dei tratti indagati per le fasce e delle sezioni idrauliche (T. Stura - tav. 2/3) 

- T5 - Carta della domanda di sicurezza (T. Stura) - scala 1:10.000 

- T6 - Carta delle fasce fluviali (T. Stura - tav. 2) - scala 1: 5.000 

- T7 - Carta degli interventi (T. Stura) - scala 1: 25.000 

2. di incaricare gli Uffici della Direzione Governance di procedere agli adempimenti conseguenti 
al presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.79bis della L.R. 36/1997 e s.m.i.; 

3. di dare atto che nessuna spesa deriva a carico del bilancio della Città Metropolitana 
dall’approvazione del presente atto; 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio della Città metropolitana; 

5. di provvedere alla pubblicazione di atti ed elaborati relativi alla Variante di aggiornamento della 
VBP sul sito web istituzionale della Città metropolitana, nella sezione Amministrazione 
Trasparente - Pianificazione e governo del territorio; 

6. di provvedere alla pubblicazione, per estratto, del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria (BURL), dalla cui data di pubblicazione la variante entrerà in vigore. 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Scuole e Governance 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.14/2024 
pag. 6 di 6 

 
Conclusa la discussione (...omissis…), il Presidente del Consiglio BUCCI MARCO sottopone la 
proposta in oggetto a votazione espressa in forma palese, mediante sistema elettronico e appello 
nominale, con il seguente esito: 
 

Favorevoli Contrari Astenuti 
Bucci Marco; 
Botta Daniela; 
Costa Luca; 

Franceschi Simone; 
Gandolfo Carlo; 

Garbarino Claudio; 
Grondona Maria Grazia; 

Peragallo Maria Caterina; 
Podestà Fabrizio; 

Reggiardo Gabriele; 
Repetto Laura; 

Robello Giacomo; 
Rossi Andrea; 

Segalerba Antonio; 
Senarega Franco; 

Tasso Giorgio; 
Villa Claudio. 

  

Tot. 16 Tot. 0 Tot. 0 
 
Con successiva e separata votazione, la presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
 
 
In virtù dell’esito della votazione, il Presidente del Consiglio dichiara approvata la proposta come 
sopra riportata comprensiva dei suoi allegati divenuta deliberazione n.14/2024. 
 
Delle decisioni assunte e votazioni adottate si è redatto il presente verbale, letto, approvato e 
sottoscritto 
 

 
 

Approvato e sottoscritto 
La SEGRETARIA GENERALE 

Maria Concetta Giardina 
con firma digitale 

 
 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

Marco Bucci 
con firma digitale 

 
 
 
 
 

 
 


